28 Sic & in matrimonio spirituali, † quando lis pen-
det super Ecclesiastico beneficio, sententia lata, post
decem dies auctoritatem habet rei judicatae omnino,
nec potest retractari respectu illius qui vietus fuerit:
gl. notabilis in c. 1. de concess. prob. quam DD. ibi ap-
probant: & Fel. in d.c. lator: num. 11. probat tex. in c.
cùm dilectus, de elec. quem esse meliorem juris asser-
it Abb. ibi. & idem Abb. in c. ad audientiam, in 2. de
rescript. col. 5. potuit enim vietus liti, causæ, & juri
renuntiare, etiam absque consensu superioris: ex eo
quòd lis pendebat super beneficio: ut sensit gl. ibi re-
cepta in c. *constitut. de appell. in verb. renunt. quod sal-*
tem procedit, ubi non esset certum jus litigantis, qui
renuntiavit. Rota nova 36. Abb. in d.c. constitutus. Ant.
in c. quod in dubiis, 2. col. de renuntiat. & Nic. de Mylis
in verb. renuntiatio. Igitur vietus non appellans, ex
illo consensu à lege præsumpto & inducto, efficit, ut
sententia auctoritatem rei judicatae haberet.

Verum huic rationi, quam in conjugali contro-
versia communem esse diximus, aliquot rationes
29 obesse videntur: & prima ex eo deduci potest, † quòd
in criminalibus causis sententia, à qua tempore de-
bito appellatum non est, auctoritatem habet rei ju-
dicatae, nec revocari potest, etiamsi poenam corpo-
ralem inferat, & constet condemnati innocentia: nisi
ex speciali gratia Principis. l. 1. ad finem. ff. de quæsto. l.
divi. ff. de penis. quam esse singularem esset Abb. in
c. de his, col. 2. de accusat. Jas. idem notat in l. sub pre-
textu. in 1. C. de transact. Bart. in d.l. divi & in d.l. li-
cet in hoc contrarium notaverit Anan. in d. c. de his.
quem Hippol. sequitur in l. unica. C. de raptu virg. n.
144. Et tamen in criminalibus nemo potest consen-
tire, ut corporaliter puniatur l. liber homo ff. ad l. Aquil.

30 c. contingit. de sent. excom. in 1. Inò † nec renuntiare
propriis defensionibus: gl. ab omnibus recepta in pæt.
inter baredem, ff. de pæt. quam dicit singularem Bald.
in c. cùm venisset. de testibus idem in l. unica col. 14. C. de
confess. commendat idem in c. 1. §. porrò qualiter feendum
alien. possit. Jo. Lup. in rub. de donat. inter vir. & uxor.
§. 70. n. 6. Fel. in d.c. cùm venisset. col. 3. Hipp. in d. l. uni-
ca. num. 170. idem Hippol. in pæt. crimin. §. exami-
nanda, etiamsi ageretur civiliter, modo ex illo judi-
cio posset renuntians defensionibus, famæ discrimen
pati, secundum Aret. in d. c. cùm venisset. tenetur

enim quis † famam illæsam conservare. Quamvis 31
Anch. & idem Aret. num. 6. in c. cum dilect. de accusa. in
hoc ultimo cum notaverint. per text. ibi dicentes,
in causa criminali civiliter deducta in judicium, vel
ubi corporis poena inferenda non est, posse reum de-
fensionibus renuntiare: facit c. *inquisitionis*. in pr. 2.
respons. de accus. quorum opinio probabilior est, quia
non tenetur quis ita conservare famam illæsam, sicut
vitam: uti notant Dom. à Soto in relect. de secreto,
membro. 1. q. 3. & Mart. Navar. in c. inter verba 11. q. 3.
ult. par. corol. 44. exactè perpendentes Cajet. senten-
tiam 2. 2. q. 73. art. 2. circa prodictionem propriæ fa-
mæ. Posset tamen renuntiatio defensionum in crimi-
nalibus causis, quæ ad corporis poenam discutiuntur,
admitti ex justa causa: nempe, si reus jam fuerit cri-
men confessus legitimè, & præmisso juris ordine,
Paul. Castrensi. & Jas. in d. l. pæt. Fel. in d.c. cùm venis-
set. col. 4. Hippol. in d. §. examinanda. quod in praxi
satis receptum est. Item quando reo fuit dilatio pri-
ma ad probandum data, poterit idem reus cæteris
dilationibus renuntiare: quo casu erit intelligendus
tex. in d. c. cùm dilect. de accus. Igitur si in lite capi-
tali consensus rei parum operatur, & tamen in ea sen-
tentia in rem judicatam, & omnino definitivam tran-
sit: cur in matrimoniali diversum afferimus, eò quòd
consensus litigantium nihil efficere possit? Et Deci-
in c. juravit. de probat. si col. pluribus excogitatis tan-
dem cogitare dicere, id esse in matrimonio speciale,
reprobans ea quæ Abb. in c. de his, de accusa. in simili
dubio dixerat. Ego verò existimo, † inter crimina-
32 lem controversiam & matrimoniale hoc discrimen
esse, quòd in conjugali quæstione nec consensus tacitus,
nec patientia litigantium quidquam prodest, ut
vel conjugium invalidum ex juris prohibitione, sit
firmum, vel quod legitimum & ratum fuerit dissol-
vatur: ut constat, atque idè illa patientia, qua
condemnatus acquievisse sententiæ censemur, nil ad
negotium agit. In criminali verò judicio, etiam si con-
sensus expressus nil operetur, ut possit quis occidi,
aut puniri corporis poena, nec etiam ut sibi defensio
auferatur; tacitus tamen ei nocere potest, ac potius
patientia illa, qua nihil allegans in sui defensionem,
nihil adversus sententiam proponens, dubius de in-
nocentia tutela, provocationem omittens, patitur
se ipsum ad occisionem duci, sicut Hieronym. scri-
bit si per Jonam prophetam à Gratiano relatus in c. non
est nostrum 24. q. 5. Non est, inquit, nostrum mortem ar-
ripere, sed illatam ab aliis libenter accipere. Nam & in
persecutionibus non licet propria perire manu, sed
percutienti colla submittere: ex quo textu obiter re-
probanda est Pauli Caltr. assertio in l. 1. §. jus gentium
ff. de justit. & jure. qui voluit, absque † mortali pec-
cato non licere cuiquam mortem pati, si possit seipsum
defendere occidendo aggressorem. Hoc etenim
falsum est, cùm ex Hieronymi sententia possit absque
crimine quis pati mortem, & percutienti colla sub-
mittere, nec tenetur seipsum defendere occidendo ag-
gressorem: imò perfectionis opus est non se defendere:
quod etiam assertit D. Thom. in lib. de regim. Prin-
cip. q. 6. & Sylvest. in verb. bellum. 2. q. 3. Dominicus
Sot. lib. 5. de justit. & jure q. 1. art. 8. quem legitio. Ex-
cipit enim eum, qui esset admodum utilis, & com-
modus reipub.